بجز این دو مقاله یکسان و نسخه ذکر شده منبع دیگری در دسترس نیست. از این رو، با عنایت به آنچه گفته آمد، هیچ منبعی مختص عنوان این مقاله نیست. از این جهت، موضوع این مقاله نه تنها تکراری نیست بلکه جدید و در خور توجه است.

## ۲- روابط دو کشور در دوران اسلامی

سپاهیان اسلام، در زمان ولید بن عبدالملک اموی (۹۲-۹۳ هجری/۷۱۱ میلادی)، به فرماندهی محمد بن قاسم، مامور شدند برای ترویج دین جدید به سمت شبه قاره هند حرکت کنند (Ikram, 1995:3-5; Abbasi, 1992:11). سپاه اسلام از طریق ایران و به‌مراه جمعی از ایرانیان مسلمان وارد هند شد و بر سراسر ولایت سند دست یافت و آن را جزء متصرفات خلافت اموی ساخت (بلاذری: ۴۲۰-۴۲۱ و الکوفی ۱۴۰۳: ۷۱-۱۱۰). این پیروزی شایان توجه است زیرا راه برای تسلط بنی‌امیه و بنی‌عباس بر قسمت بزرگی از شبه قاره هموار شد (Syed Abdul Quddus, 1992:66). این موفقیت در حقیقت طلیعه حکومت مسلمین بر هند بود. زمانی که حکومت عباسیان رو به ضعف نهاد، از نفوذ آنان در هند نیز کاسته شد بگونه‌یی که پس از مدتی کوتاه نفوذ خلفا در قسمت غربی هند یعنی سرزمین سند، که امروز بخشی از پاکستان را تشکیل می‌دهد، از بین رفت. سپس حملات مسلمانان بر هند متوقف شد تا آن زمان که محمود غزنوی به نام جهاد به این سرزمین تاخت و نخستین حمله خود را در سال ۳۹۲ هجری/۱۰۰۱ میلادی از شهر غزنه آغاز کرد. پس از چندی حکومت غزنویان روی کار آمد و بالاخره در سال ۵۸۹ هجری/۱۱۹۳ میلادی یکی از بردگان غوری به نام قطب الدین ایبک دهلی را فتح کرد و خود به استقلال به حکومت پرداخت و آن شهر را پایتخت خویش کرد (Ikram, 1995: 64). از آن زمان حکومت‌های مسلمان یکی پس از دیگری زمام امور شبه قاره را در دست گرفته و بیشتر آنها دهلی را مرکز حکمرانی خویش ساختند. تا اینکه در سال ۹۳۲ هجری/۱۵۲۶ میلادی حکومت مغولان اعظم یا تیموریان هند تاسیس شد و شکوفاترین دوره حکومت اسلامی شبه قاره بوجود آمد. دوران حکومت این سلسله از نظر قدرت

و وسعت به مقامی رسید که پیش از آن هیچیک از حکومت‌های مسلمان شبه قاره به آن مرتبه نرسیده بودند (کامران مقدم، ۱۳۶۴: ۲؛ آفتاب اصغر، ۱۳۶۴: ۳).

بررسی دقیق بند بند این نصایح نشان می‌دهد که گوینده آن تا چه اندازه به امور کلی مملکت خود تسلط داشته و در همه حال دستور دینی را در انتظام دولت رعایت می‌نموده است. این نصایح همچون میراثی ماندگار در دولت آصفیه تا آخرین روزهای این دولت باقی ماند.

### ۲-۳- تالپوران سند ( ۱۱۹۹-۱۲۵۸ هجری / ۱۷۸۳-۱۸۴۳ م )

مهم‌ترین حکمرانان مسلمان سند، دوسلسله کلهوره عباسیان (۱۱۳۱-۱۱۹۹ هجری) و تالپوران بودند. سردودمان دولت کلهوره، میان آدم شاه نام داشت، هرچند مؤلف لب تاریخ سند از میان نور محمد با نام بنیانگذار این سلسله یاد کرده است (خداداد خان، ۱۳۱۸: ۱۱۶) و می‌نویسد که وی تمام سرزمین‌های تحت نفوذ پدر را، بلکه بیشتر، متصرف شد و از دربار دهلی لقب خدایارخانی گرفت (همانجا).

خسروبیگ (۱۷۸۸-۱۸۶۰م) بعدها داماد و مشاور عالی میرکرم‌علی خان شد و میر در آخرین روزهای حیاتش او را وصی و قیم حکومت خود کرد (میرزا حبیب، ۱۳۹۳: ۴۹ و ۷۳-۶۵).

دولت تالپوران بعد از حدود ۶۰ سال فرمانروایی، در گردونه سیاست‌های استعماری جهانخواران انگلیسی قرار گرفت و در جنگی نابرابر در ۱۲۵۸ هجری/۱۸۴۳م ضمیمه امپراتوری هند بریتانیا شد و آخرین امیر تالپور میرمحمدنصیر خان، با خانواده‌اش به کلکته تبعید شد و آفتاب دولت تالپوران غروب کرد.

### ۳-۳- بحث

فتح سند توسط سپاه اسلام راه را برای ورود و گسترش این دین به شبه قاره از طریق ایران باز کرد.